din Săliște sînt două posturi de învățătoriu vacante împreunate fie care cu câte un salariu anual de 350 fl. v. a. și cu dreptul de *quinquenaliu* de câte 50 fl. v. a. cari bani se plătesc anticipative din fondul scoalei.

Pentru ocuparea amânduror acestor posturi se escrie concurs cu termenul preclusiv până la 15/3 Septembrie 1883.

Cei ce doresc a ocupa aceste posturi, își vor îndrepta petițiunile instruite conform statutului organic și dispozițiilor sinodali relative la scoalele capitale, cătră prea onor. oficiu protopresbiterat al tractului Săliște.

Săliște 7/19 August 1883.

Comitetul parochial gr. or. din Săliște. În conțelegere cu oficiul protopresbiterat.

Ioan Maxim m. p.,
președ. comit.

Nr. 98.

[476] 1—3

### Prelungire de concurs.

Termenul pentru ocuparea parochiei de cl. III-a G. Cristur se prelungește până la 29 August a. c.